5.   ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (неполное
исполнение и (или) ненадлежащее исполнение) настоящего Договора в
соответствии с действующим
законодательством ПМР.

5.2. Споры между сторонами разрешаются путем переговоров,
при не достижении согласия - в соответствии с действующим законода-
тельством ПМР.

6.   СРОК ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и
действует в течение периода обучения ребенка в данном ОУ.

6.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, один из
которых хранится в  ОУ, другой - у Родителя.

7.   ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор может быть изменен или дополнен, расторгнут по со-
гласованию обеих договаривающихся сторон.

7.2. Договор может быть изменен (дополнен) или расторгнут при
реорганизации (изменении статуса) или ликвидации ОУ, изменении
условий функционирования ОУ.

7.3. В случае неисполнения обязательств по Договору одной из
сторон, другая может расторгнуть его досрочно, направив предупрежде-
ние и обоснование принятого решения не менее,
чем за месяц до расторжения.

7.4. Договор может быть изменен (расторгнут) по Решению суда.
 8.    РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

      «ОУ»                                               «Родитель»

Адрес: г. Тирасполь                                Адрес ___________________________
ул. Советская, 59                                     ________________________________
телефон – 9-32-96                                  телефон ___________________________
р/счет ___________________             паспорт, серия _______№ ____________
________________________               от_________________________________

9.ПОДПИСИ И ПЕЧАТЬ

                             «Родитель»
__________________
м.п. ОУ
                          С уставом школы ознакомлен: __________________

ТИПОВОЙ ДОГОВОР
МЕЖДУ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ И РОДИТЕЛЯМИ

(лицами, их заменяющими) ОБУЧАЮЩЕГОСЯ по ГОС С(П)ОО

город Тирасполь                                                               2024  год

Образовательное учреждение Муниципальное образовательное

учреждение «Тираспольская  средняя школа № 2 им. А.С. Пушкина»
наименование учреждения

именуемое в дальнейшем «ОУ», в лице директора Гевко Ирины Владими-
ровны, действующее на основании Устава ОУ, с одной стороны и родители
(мать, отец или лица, их заменяющие)
______________________________________________________________

ф.и.о. одного из родителей

именуемый в дальнейшем «Родитель» ребенка
______________________________________________________________

ф.и.о. ребенка, год рождения

с другой стороны, заключили настоящий Договор о следующем:

1.    ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего Договора является урегулирование отно-

шений между ОУ и Родителем в части, не отрегулированной законом «О пра-
вах ребенка», «Об образовании» и устанавливает дополнительные к устав-
ным, обязанности Родителя перед образовательным учреждением.

1.2. Деятельность сторон по данному Договору реализуется на терри-
тории и направлена на обеспечение развития образования в интересах фор-
мирования гармонично развитой, социально активной, творческой личности.

2.    ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОУ
2.1. ОУ обязуется:
2.1.1. Зачислить ребенка в ________    класс,

___________________профиль

2.1.2. Создать в ОУ максимально благоприятные условия для интел-
лектуального, нравственного, эмоционального и физического развития
личности ребенка, всестороннего раскрытия его способностей, осу-
ществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывать особенности
его развития; обеспечить защиту его достоинства от всех форм физи-
ческого и психического насилия.

2.1.3. Предоставить в ОУ образование в объеме среднего (полного

общего) образования в соответствии с государственным образовательным
стандартом общего образования.

2.1.4. Обеспечить образовательный процесс в соответствии с Уста-
вом учебного заведения, учебным планом и расписанием занятий ОУ.

2.1.5. Предоставлять обучаемому в ОУ бесплатные образовательные
услуги в пределах расписания занятий и платные образовательные
услуги по желанию учащегося и Родителя во внеурочное время.

2.1.6. Организовывать в различных формах педагогическую под-
держку обучаемому в случае не освоения им образовательной программы
в пределах государственного стандарта.

2.1.7. Предоставлять обучаемому возможность пользоваться экс-
тернатом по всем или отдельным предметам, получения образования в
семье и индивидуального обучения на дому при
условии предоставления Родителем оправдательных документов.

2.1.8. Сохранить место за обучающимся в случае его болезни, са-
наторно-курортного лечения и временного отсутствия по уважительным
причинам.

2.1.9. Предоставлять Родителю возможности знакомиться с ходом и
содержанием образовательного процесса; оказывать квалифицирован-
ную помощь Родителю по вопросам обучения и воспитания ребенка.

2.1.10.Своевременно принимать меры но восстановлению справедли-
вости в отношении ребенка в различных конфликтных ситуациях, про-
изошедших во время образовательного процесса.

2.1.11.Предоставлять возможность бесплатного пользования библио-
течно-информационными ресурсами ОУ и аренды учебников.

2.2. ОУ имеет право:
2.2.1. Отчислить ребенка из ОУ за грубые неоднократные нару-

шения Устава ОУ, а также при наличии медицинского заключения о со-
стоянии здоровья, препятствующего его дальнейшему
пребыванию в ОУ данного вида.

2.2.2. Расторгнуть настоящий Договор досрочно при системати-
ческом невыполнении Родителем своих обязательств, уведомив его об
этом за 5 (пять) дней.

3.   ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ

3.1. Родитель обязан:
3.1.1.  Соблюдать Устав ОУ в части, касающейся его обязанностей,

настоящий Договор, действующее законодательство ПМР.
3.1.2. Создавать все необходимые условия в семье для получения об-

разования ребенку.
3.1.3. Информировать ОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его

болезни.
3.1.4. Интересоваться ходом и результатом обучения ребенка, посе-

щать родительские собрания.
3.1.5. Нести материальную ответственность за ущерб, причиненный

ребенком имуществу ОУ.
3.2. Родитель имеет право:
3.2.1.  Принимать участие в работе педагогического Совета ОУ с

правом совещательного голоса при обсуждении вопросов, связанных с обу-
чением и воспитанием его ребенка.

3.2.2. Вносить предложения по улучшению работы с обучаемыми и
по организации дополнительных услуг в ОУ в рамках существующего нор-
мативно-правового поля.

3.2.3. Выбирать форму обучения для своего ребенка в соответствии с
Уставом ОУ.

3.2.4. Выбирать виды дополнительных услуг, пользоваться на дого-
ворной основе платными услугами, обеспечивающими повышенный уровень
образования и не включенными в учебный план.

3.2.5. Требовать от работников ОУ выполнения Устава ОУ и условий
настоящего договора.

3.2.6. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке при
условии предварительного уведомления об этом ОУ за 5 (дней) дней.

4.   ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Все вопросы, не урегулированные или частично урегулированные
настоящим Договором, разрешаются в соответствии с Законом ПМР «Об об-
разовании».

4.2. Недействительность какого-либо пункта настоящего Договора не
влечет недействительность всего Договора.
            4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляют-
ся протоколом за подписями сторон, который становится неотъемлемой ча-
стью Договора.